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Petőfi Sándor: Szeptember végén (részlet)
Még nyílnak a völgyben a kerti virágok,
Még zöldel a nyárfa az ablak előtt,
De látod amottan a téli világot?
Már hó takará el a bérci tetőt.
Még ifju szivemben a lángsugarú nyár
S még benne virít az egész kikelet,
De íme sötét hajam őszbe vegyűl már,
A tél dere már megüté fejemet.

(...)

Ha eldobod egykor az özvegyi fátyolt,
Fejfámra sötét lobogóul akaszd,
Én feljövök érte a síri világból
Az éj közepén, s oda leviszem azt,
Letörleni véle könyűimet érted,
Ki könnyeden elfeledéd hivedet,
S e szív sebeit bekötözni, ki téged
Még akkor is, ott is, örökre szeret!

Skvitá ešte údol kvetmi záhradnými,
zelenie sa ešte topoľ pred oknom;
ale pozri, vidíš tamto ríšu zimy?
Snehy pokryli už končiar nad horstvom.
Ešte v srdci mojom mladom leto spieva
a ešte v ňom hýri jari všetok jas;
no hľa, v kaderách sa mi už zjesenieva,
popŕlil už hlavu moju zimný mráz.

(...)

Závoj vdovský ak raz zahodíš, mne na rov
potom zaves ho jak prápor smútočný:
zo záhrobia si poň vyjdem nocou tmavou
a si odnesiem ho ta do hrobu tmy,
stierať si ním prúdy sĺz pre teba, ktorej
na mňa zabudnúť tak ľahulinko je,
a obviazať srdce poranené, choré,
čo ťa jednak, aj tam, večne miluje!

Fotó: freepik.com
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Budai Józsefné, született Szvetlik Erzsébet, minden-
ki „Erzsi Óvó nénije” Erdőkürtön látta meg a nap-
világot, itt alapított családot és nyugdíjba vonulását 
követően is itt tevékenykedik. Érettségi után 1969. 
szeptember 1-től 1972. június 30-ig az Erdőtarcsai Ál-
talános Iskolában dolgozott tanítóként, majd otthon 
maradt GYES-en. 

Erdőkürtön 1976-ban nyílt meg az óvoda. A neve-
lési intézménynek otthont adó épületet július 14-én 
adták át. Budai Józsefné a nyitás előtti hónapokban, 
már márciustól itt dolgozott és oroszlánrészt vállalt, 
hogy a kis óvodások zavartalanul kezdhessék meg első 
napjaikat. 

Erzsi óvó néni így emlékszik vissza a kezdetekre: 
„Szép nyári nap volt, amikor kis falunk első óvodája 
1976. június 14-én megnyitotta kapuját, és a szülők 
– gyermekeiket kézen fogva – sétáltak be rajta. Jöttek 
egymás után, több mint 30-an, és talán a szülők, akik 
már nagyon várták ezt a napot, jobban izgultak, mint 
a kicsik. A 25 főre tervezett óvoda zsúfolásig megtelt, 
volt nevetgélés, kis félelem, de bizony néhányuknál még 
a mécses is eltört. Azonban ez a kezdeti megilletődött-
ség hamar elmúlt, a gyerekek örültek egymásnak, a sok 
szép, új játéknak, és gyorsan megszerették az újfajta kö-
zösségi életet.”

Nyugdíjba vonulásáig, egészen 2008. július 15-ig itt 
állt alkalmazásban. Generációk nőttek fel a keze alatt, 
sok régi óvodásának már gyermekeit is ő nevelte. Ked-
vességével átsegítette a beszoktatás nehézségeit, gyen-
géden vigasztalta a pityergő kicsiket. Végtelen türe-
lemmel, mosolyogva tanítgatta az óvodásokat, szelíd 
hangon fedte meg a csínytevőket. Munkájáért nem 
várt elismerést, tette a dolgát, hivatásának tekintette 
és tekinti a mai napig is a gyermeknevelést. Az ő ki-
tüntetése a kicsik ragaszkodó szeretete és a falubeliek 
tisztelete volt.

Nyugdíjba vonulása után sem pihen, szervezésével 
megalakult a Nyugdíjasklub, mely vezetőjének válasz-
totta. Az összejöveteleken az időseket érdeklő témában 

előadásokat tartanak, kirándulni, színházba járnak, 
megünneplik a születés- és névnapokat. Szervezője a 
minden évben megrendezésre kerülő Erdőkürti Nyári 
tábornak. Rendszeresen részt vesz a települési rendez-
vényeken. 2015-ben az Erdőkürti Települési Értéktár 
megalapításakor a bizottság vezetőjének Budai József-
nét kérte fel a képviselőtestület. 

Nógrád Megyei Önkormányzat Közgyűlése minden 
évben méltatja azokat a nyugállományba vonuló pe-
dagógusokat, akik legalább 25 éven keresztül a gyer-
mekek oktatása, nevelése érdekében tevékenykedtek és 
kiemelkedő munkát végeztek. Skuczi Nándor, a Me-
gyei Közgyűlés elnöke megkeresésére Budai Józsefnét 
javasoltuk és terjesztettük fel a Pedagógiai Szolgálati 
Emlékérem kitüntetésre. A díj átadására a 2016. ok-
tóber 23-án Romhányban megtartott rendezvényen 
került sor. 

A közösségért végzett áldozatos és elkötelezett mun-
kájában vele volt és mellette van most is férje, Józsi.  
Két gyermekük született és három unoka boldog 
nagyszülei. A mai napig is sokszor kérik fel Erzsi óvó-
nénit gyermekvigyázásra, így nemcsak saját, hanem 
fogadott unokáik is vannak. 

Férje a katolikus közösségi ház gondnoka, Erzsike 
is besegít az egy-két éjszakára szállást keresők vagy 
zarándokok fogadásában. Szívvel lélekkel teszi, főzi a 
finom vacsorát, húzza a tiszta ágyneműt, kedvessége 
és meleg mosolya plusz szolgáltatás a vendégeknek.

Vannak olyan emberek, akikkel jó együtt lenni, mert 
a környezetük hangulatát is képesek megváltoztatni, 
egyszerűen csak azért, mert kedvesek. Nos, Erzsi óvó-
néni pont ilyen. Igazi pedagógus, aki meleg szívvel és 
fáradtságos munkával nevelte, vigyázta és szerette az 
erdőkürti kis óvodásokat. Igazi közösségi ember, aki 
életével és értékrendjével méltó példaképe Erdőkürt 
lakosainak. Munkája, példamutató személyisége és 
élete érdemessé tette őt az Erdőkürt Község Díszpol-
gára cím adományozására.

Díszpolgári méltatások - Budai Józsefné
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Díszpolgári méltatások - Elek Kánya Imréné

Elek-Kánya Imréné, „Eszter néni” 1990-ben költö-
zött Erdőkürtre, de gyakran látogatóba is járt már kis 
falunkban korábban. Jó barátai, a Nádasdi család már 
itt éltek, ezért lett Erdőkürt a választott faluja. A le-
telepedés után egy évig a Kállói Általános Iskolában 
tanított, majd Budai Józsi bácsi nyugdíjba vonulása 
után átjött az erdőkürtibe. Mérnök-tanári diplomája 
lehetővé tette, hogy mindhárom reál tantárgyat, vagy-
is matematikát, fizikát és kémiát tanítson. Igényes 
osztályfőnöki óráival segítette elő a tanulók személyi-
ségformálását. Kitűnő pedagógiai érzékkel támogatta 
a gyermekkorból kamaszkorba lépő diákjait. Azokat 
a kérdéseket, melyeket nyíltan nem mertek feltenni 
diákjai, leíratta velük, majd névtelenül felolvasva már 
könnyebben tudták megbeszélni a kényes témákat.

Kerámia és szövő szakkört vezetett, batikolni, mé-
zeskalácsot sütni tanította diákjait. Hozzáértéssel, 
őszinteséggel és végtelen türelemmel oktatott és ne-
velt nemcsak tanulót, de szülőt és kollégát egyaránt. 
Pedagógus munkáját egy ma is érvényes Eötvös Jó-
zsef-idézettel tudnám jellemezni: „Félig sem olyan 
fontos az, amit tanítunk gyermekeinknek, mint az, 
ahogy tanítjuk.”

Sajnos az Erdőkürti Általános Iskolában eltöltött tíz 
év után egy családi tragédia miatt három évre vissza 
kellett költöznie Budapestre, ahonnan már nyugdíjas-
ként tért vissza. Pedagógiai munkáját azonban így is 
folytatta: diákokat korrepetál, de ha szükség van rá, 
akkor szívesen vigyáz is gyerekekre. Néhány évvel ez-
előtt a napköziben volt rá szükség, ahol már egykori 
tanítványai gyermekei közül is kerültek a keze közé. 

Falunapokon, rendezvényeken rendszeresen kézmű-
veskedik, melyhez barátra lelt Berzsák Györgyi szemé-
lyében. Aktívan és lelkesen részt vállal a Nyári Tábo-
rok lebonyolításában, a programok megvalósításában. 
A Karácsonyi Kézműves Vásár alapítója és szervezője, 
mely nélkül Erdőkürtön már a karácsony sem lenne 

az igazi. Jelenleg a Nyugdíjasklub buzgó résztvevője, a 
makramé szakkör meglepő módon talán kissé ügyet-
len, de lelkes tagja.

A pedagógus élete mellett szenvedélye a fazekas 
mesterség. Amíg a Nádasdi család Erdőkürtön lakott, 
addig együtt alkotott a szintén fazekas Józsival. El-
költözésük után sikerült egy saját földkemencét épít-
tetnie, így újra teljes értékű mester lett. A 2010. évi 
Palóc Ízek Fesztiválja falunapon a fazekasmunkáiból 
kiállítást rendeztek, melyre a bemutatott tárgyakról, a 
mesterség jellegzetes műveleteiről és az égetés legszebb 
pillanatairól katalógus készült.

A Kürtölő újság cikkírója annak megjelenése óta. 
Drága Lányaim! Drága Bátyám! Drága Nővérem! Kedves 
Barátnőm! Édes Kishúgom! És ezekhez hasonló megszó-
lításokkal kezdte leveleit, melyekből idéznék egyet:

„Drága Nővérem! Képzeld egyik nap tűz ütött ki a 
Dolinkában…kapával villával igyekeztünk a tüzet elta-
posni… Nem azért írom ezt meg, mintha ez egy nagy 
hőstett lett volna. Csupán azért, mert újra éreztem azt, 
amit itt már jó néhányszor, hogy tartozom egy közös-
ségbe, amelynek szüksége van rám és nekem rájuk…
Mennyire haragudtál amikor vidékre költözési terve-
imet emlegettem, hogy féltettél! A városban sehol sem 
éreztem azt a valahová tartozást, ott túl nagy a gépezet 
és kis porszem vagyok én.” 

A helyi katolikus közöség meghatározó tagja, ke-
resztény értékrendet követő életével van jelen közöt-
tünk, rendszeresen részt vesz a szentmiséken és ige-
liturgiákon. Vallásossága szerény, nem hivalkodó, 
imára kulcsolt kézzel, meghajlott vállal ül a padban. 
Bár nem Erdőkürt szülötte, de közülünk valóként 
szolgálja a közösséget. Olyan ember, akire mindig 
számíthatunk, nem csak pedagógusként, közéleti 
személyiségként, de magánemberként is.

A közösségünkért végzett áldozatos munkáját, a mai 
napig is a gyermekek nevelésért elkötelezett szolgálatát 
Erdőkürt Község Képviselő-testülete Díszpolgári cím 
adományozásával szeretné megköszönni.

Fotó: erdokurtfaluvedo.hu, hivatal
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FALUNAP 2024 
Erdőkürti Palóc Ízek Fesztiválja

Máraitól loptam a címet. A falunap előtt egy hónappal 
polgármester asszonyunk megsúgta, hogy Budai Erzsi-
kével ilyen rangos kitüntetést kapunk. Kellett is nekem 
ez az egy hónap, hogy elrendezzem magamban, hogy hol 
is a helyem. Az elmúlt évben, Lipovszky doktor és Mekis 
Ádám esperes úr kapta ezt az elismerést. Ők testeket és 
lelkeket gyógyítottak, hogy kerülök én a nyomdokaikba?

Nagy örömömre mindketten itt voltak, igen megtisz-
telő. Abban a tíz évben, amit az iskolában eltöltöttem, 
kötelességem volt tudásom legjavát adni. Amit meg az-
óta teszek, az nekem a legnagyobb öröm. Az öregkornak 
van egy nagy ajándéka, az idő. Ha jól gazdálkodunk vele, 
bőven jut a körülöttünk élőknek is, ami szintén öröm.

Nagyon meghitt ünnepség volt. Erzsikét Budai Laci 
méltatta. Magam sem tudtam, hogy már hány egyéb 
kitüntetése van, mert mi nem erről beszélgetünk. Azt, 
hogy az óvodában milyen volt, azt pontosan tudom, 
mert amikor ide kerültem, még javában dolgozott. Mi-
után Orgoványi Mari főztjén cseperedtem, minden 
délben találkoztunk és láttam, hogyan végzi feladatait. 
Most minket öregeket istápol ugyanolyan figyelmesen, 
kedvesen, mint a kicsiket. Kiállt és felolvasta gondolatait. 
A legszebb az volt, hogy minden jót, amit tesz, azt együtt 
teszi a férjével, aki igazi segítő társa. A lányom a hátam 
mögött ült, megkönnyezte. Aztán megkérdezte tőlem, 
hogy tényleg ilyen jól élnek? Miután jól ismerjük egy-
mást, bátran mondtam, hogy igen.

Engem egykori nagyon kedves tanítványom Szebensz-
ki Orsika köszöntött. Sokkal több is mint tanítvány, hi-

szen az esküvőjükre is meghívtak. A prózai adatok után 
a személyes élményeit idézte fel az osztályfőnöki órák 
intimitását is érintve. Olyan jó érzés, hogy nap mint nap 
találkozunk, amikor a három gyermekével jönnek-men-
nek. Ezután ajándékot kaptunk, hatalmas virágcsokrot 
és szép oklevelet. Abban Teréz anya üzenete, csak rövi-
den annyi, hogy mindent adjunk oda és ne várjunk sem-
mit érte. Volt még meglepetés: Anikó gitár kíséretével 
összeállt a kis szeretet-énekkar, és mindkettőnknek sze-
mélyre szabott éneket adtak elő. Őket követte egy apuka, 
Balogh Péter a négy gyermekével, akik mind más hang-
szeren játszottak ezzel komoly hangversenyt előadva. A 
végén vastapsoltunk, mire szerényen megkérdezte, hogy 
ennyire tetszett, vagy ráadást szeretnénk. Persze mind-
kettő, és még egyszer eljátszották a Diótörőből a Virág-
keringőt. Vendéglátás következett a sátor alatt, ott is volt 
meglepetés, de arról Piroska számol be. 

Zárásul csak annyit, hogy nagyon szerencsésnek ér-
zem magam, hogy 34 évvel ezelőtt ide kerültem. Addig 
nem tudtam, hogy ez az én igazi életterem, ahol, ha tar-
tósan jól érzem magam sok energiám marad hasznos-
nak lenni. Mindent megtaláltam itt, ami nekem fontos: 
először állást, vérrokoni barátokat, jó szomszédokat, 
hűséges tanítványokat és szép környezetet. Nem régen 
találkoztam Vargánéval (a kállói iskola egykori igaz-
gatónőjével) és megkérdezte „Még Kürtön vagy?” Hát 
ugyan hol lennék?

Eszter néni

Egy díszpolgár vallomása

Ismét elérkezett az augusztus ele-
je és így a Palóc Ízek Fesztiválja, 
hogy újra együtt tölthessünk el egy 
szép napot. Minden település életé-
ben fontosak azok a közösségi ese-
mények, amelyek összekovácsolják 
a helyieket. Az év számos napján 
meg van a lehetőségünk, hogy ta-
lálkozzunk ismerőseinkkel, de ha 
máskor nem is, a falunapon bizto-
san tudunk együtt egy jót mulatni, 
beszélgetni és elfelejteni a minden-
napi gondokat. A szórakozás és az 
együttlét mindig is jó kovásza volt 
a közösségnek.

Sok éves hagyomány, hogy a Fa-
lunap előtti délután az egyik évben 
a katolikus templomban, másik 
évben az evangélikus templomban 
gyűlünk össze, hogy lelkiekben 
feltöltődve készüljünk a másna-
pi rendezvényre. Idén az ökume-
nikus istentiszteletet a katolikus 
templomban tartottuk, majd a 
művelődési ház nagytermében a 
díszpolgári címek átadására került 
sor. Olyan, a közösségért kiemel-
kedő munkát végző személyeket 
köszöntöttünk, akik a településhez 
kötődően a falu hírnevét öregbítő 

módon élnek és tevékenykednek. 
Erdőkürt Község Önkormányza-
ta Képviselő-testülete a település 
közösségéért végzett elkötelezett 
munkájának elismerése és tisztele-
te jeléül díszpolgári címet adomá-
nyozott Elek-Kánya Imrénének és 
Budai Józsefnének.

Másnap, szombaton már a reg-
geli órákban elkezdődött a sür-
gés-forgás: megérkeztek a főzőcsa-
patok, akik idén is szép számmal 
jelentkeztek egy-egy bogrács finom 
étel elkészítésére, majd jöttek a 
versenyzők a sakk és asztalitenisz 
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mérkőzésekre. Ezután elkezdődtek 
a programok: zenés gyermekelőa-
dás, kézművesfoglalkozások, haj-
fonás, csillámtetoválás, ugrálóvár, 
rodeóbika, a Kalandozó Komédi-
um udvarának játékai és még so-
rolhatnám. A délutáni kulturális 
programok között mindenki meg-
találhatta a kedvére való szórako-
zást. Az esti tombolasorsolás után 
az elmaradhatatlan tűzijáték kö-
vetkezett, majd hajnal egyig húzta 
a talpalávalót a Visszhang zenekar.

Falunapunk sikere azonban 
nemcsak a jól összeállított progra-
moknak, a közönség által kedvelt 
előadóknak és a finom ételeknek 
köszönhető. Szükség van a rendez-
vény előtti hetekben a szervezést 
végző és az azt lebonyolító „hát-

térharcosokra”. Falunapunk nem 
valósulhatott volna meg a sok-sok 
segítség, önkéntes munka és fel-
ajánlás nélkül.

Szeretném köszönetemet kifejez-
ni mindenkinek, aki részt vett az 
egész napos mulatság rendezésében 
és szervezésében:

Köszönöm az önkormányzati és 
hivatali dolgozóknak, a diákmun-
kás fiataljainknak, akik a hetek óta 
tartó előkészületi munkákban és a 
falunap lebonyolításában jelentős 
részt vállaltak. Köszönöm az Erdő-
kürti Pávakör színvonalas műsorát. 
Köszönöm a központi konyha csa-
patának, hogy egész nap biztosítot-
ták az ellátást vendégeinket. Köszö-
nöm a főzőcsapatoknak az ízletes 
ételeket, mellyel hozzájárultak a 

sokszínű gasztronómiai kínálat-
hoz. Köszönöm az Erdőkürti Pol-
gárőrség falunapi rendkívüli szol-
gálatot adó tagjainak munkáját. 
Köszönet támogatóinknak, akik 
felajánlásaikkal járultak hozzá a si-
keres rendezvényhez. Köszönöm a 
vendégeinknek, hogy megtisztel-
tek jelenlétükkel rendezvényün-
ket, akikkel együtt mulattunk és 
szórakoztunk, jókat beszélgettünk 
ezen a napon.

Remélem Mindenki jól érezte 
magát. Jövőre újból találkozunk.

Szebenszkiné Palik Katalin,  
polgármester

Fotó: erdokurtfaluvedo.hu, hivatal
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„Kürt Községek Nemzetközi Találkozója”
Csallóközkürt (Ohrady) 2024. július 06.

Az idei esztendőben a szlovákiai Csallóközkürt adott 
otthont az immár 30 éves múlttal rendelkező találko-
zónak és látta vendégül a Szlovákiából és Magyaror-
szágról érkező baráti „Kürt” községekből érkezőket. 
A meghívott falvak polgármesterei és képviselői már 
pénteken megérkeztek Csallóközkürtre. A nagy talál-
kozó előestéjén a delegációk tagjai a vendéglátókkal 
együtt a helyi emlékművek megkoszorúzása után mi-
sén vettek részt a nemrég felújított Szent István kato-
likus templomban. Ezután közös ünnepi testületi ülés 
következett, melyen az Együttműködési Egyezmény 
aláírásával a polgármesterek megerősítették a hat tele-
pülés további szövetségét.

A szombati nap a hajnalban kezdődő horgászversen�-
nyel indult a közeli Tőzeg tavon, közben érkeztek a te-
lepülések nagy delegációi is. Kilenc órakor kezdődtek 
az asztalitenisz- és focikupa mérkőzések, melyeken a 
"Kürt" települések csapatai mérték össze erejüket. A 
vándorserlege 4 év után ismét Csallóközkürtre került, a 
2. helyezett Erdőkürt, míg a 3. helyezett Hidaskürt lett.

Délután három órakor Rabay Anikó, Csallóközkürt 
polgármesterasszonya nyitotta meg a rendezvényt. 
Köszöntő beszédében méltatta a települések több év-
tizedes együttműködését, kiemelve egymás erősítésé-
nek fontosságát:

„Hisszük, hogyha megbecsüljük elődeink munkáját, 
őrizzük hagyományainkat, akkor majd mi magunk 
is teremthetünk valami újat. Olyan hagyományokat, 
amelyeket az elkövetkező nemzedék visz majd tovább, 
ezért az ilyen találkozók rendkívüli jelentőséggel bír-
nak. Hozzájárulnak a nemzetközi kapcsolatok erősí-
téséhez, új barátságok kialakulásához és a közös célok 
eléréséhez”

Az ünnepi megnyitó után először a Csallóközkürti 
Népdalkör, majd Erdőkürt község, Hejőkürt, Hidas-
kürt, Kürt, illetve Tiszakürt község csoportjai léptek 
fel. Településünket az Erdőkürti Pávakör képviselte, a 

kórust pedig az acsai Csibaj Banda kísérte. A hagyo-
mányőrző műsorok keretében a helyi óvodások és is-
kolások is bemutatták táncprodukcióikat. A délutáni 
kulturális programsorozat után a napközben vásárolt 
tombolák kihúzása következett, végül pedig a vendé-
gek a Retro Discoban mulathattak hajnalig. A delegá-
ciók a késő esti órákban indultak haza. A hejőkürtiek 
és a tiszakürtiek előtt ötórás, az erdőkürtiek előtt há-
romórás út állt, így hazafelé ki is aludhatták magukat 
a fáradt vendégek.

Itt szeretném megköszönni az Erdőkürti Pávakör 
tagjainak, a településünk neve alatt játszó focistáknak 
és asztaliteniszezőknek, hogy méltóképpen képvisel-
ték falunkat.

A hat falu találkozója szép példája a határon túli 
és országon belüli kapcsolatok ápolásának. Minde-
gyik jelenlévő község vezetése hisz az összefogás és 
az egymás megismerésének fontosságában. Elköte-
lezettek vagyunk annak érdekében, hogy mindazt, 
amit a településeinkért teszünk, azt a közösség jö-
vőjéért, az itt élő családokért és a magyarság fenn-
maradásáért tesszük.

Szebenszkiné Palik Katalin,  
polgármester
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Hosszú tanítói pályafutásom ele-
jén volt egy 5-6 éves időszak, ami-
kor napközis tanítóként dolgoztam. 
Eleinte nem szerettem, mert min-
denképpen tanítani akartam, de a 
gyerekekkel való foglalkozásnak 
egy kicsit más oldalába kaptam ez-
alatt bepillantást. Rájöttem, hogy 
nagyon izgalmas dolog segíteni őket 
a leckeírásban. A szabadidő hasznos 
eltöltésére - hogy ne veszekedéssel, 
kiabálással teljen -, gyöngyöket vit-
tem nekik. És láss csodát, gyönyörű 
láncokat, karkötőket és mindenféle 
állatkákat fűztünk együtt. A végén 
már egyéni kívánságra vittem a 
mintát, és önállóan is el tudták ké-
szíteni, amit szerettek volna. Talán 
ezzel kezdődött el az a folyamat, ami 
oda vezetett, hogy a kedvenc tantár-
gyam a technika lett. Egyre több 
anyaggal tanultam meg dolgozni, 
és igyekeztem megismertetni ezek-
kel a gyerekeket is. Akkor még nem 
sejtettem, hogy évtizedekkel később 
egy kis faluban felnőtteknek fogok 
kézműves foglalkozást tartani.

A Nemzeti Művelődési Intézet sok 
évvel ezelőtt meghirdette a „Tudá-
sunkkal kézenfogva – ASzakkör” 
programját. Ebben közművelődési 
intézmények pályázhatnak immár 
több mint húszféle foglalkozásra. A 
választott technikához 5 főre való 
anyagot és eszközt biztosítanak a 
nyertes pályázóknak, valamint a 
program honlapján rendelkezésre áll 
minden egyes darab elkészítéséhez 
egy 10 perces oktatófilm. Mi a mak-

ramét választottuk a tavalyi évben.
Tündivel lelkesen készültünk a 

szombat délutánonként szervezett 
szakkörökre. Nagy örömünkre 
5-nél többen jelentkeztek, ezért az 
önkormányzat beszerezte a még 
szükséges anyagokat. Először furcsa 
érzés volt, hogy majdnem mindenki 
idősebb nálam, és mégis tanítanom 
kell őket. De aztán szépen lassan 
összehangolódtunk, és nagyon lel-
kesen és pontosan jártak a foglalko-
zásokra. A gyerekekhez hasonlóan 
ők is le tudtak törni, ha nem sike-
rült egy-egy csomót olyan szépen 
elkészíteni, és persze ugyanolyan 
gyermeki örömmel vették tudomá-
sul, ha begyakoroltak egy új fogást. 
Amit azonban a legjobban csodál-
tam a résztvevőkben az a kitartás. 
Ha nem lett elég szép a munkadarab 
a foglalkozáson, inkább hazavitték 
és otthon kijavították. Szeptember 
végétől május végéig 20 szakkö-
rön több, mint 20 kisebb-nagyobb 
művet készítettünk el. A teljesség 
igénye nélkül sorolok fel néhányat: 
kulcstartó, alátét, mécsestartó, ka-
rácsonyfa-díszek, cekker, virágtar-
tó, mandala, fali dísz, fotófal.

A program minden egyes foglal-
kozását fotókkal is dokumentálni 
kellett, mint ahogy ez a pályázatok-
nál szokás. A végén pedig az elké-
szült munkákat egy kiállítás kereté-
ben be kell mutatni a közösségnek. 
Augusztus 9-én délután a falunap 
egyik eseményeként rendeztük meg 
a makramé-kiállítást. Piroskával 

igyekeztünk ízlésesen elhelyezni a 
sátorban a műveket. Amelyik da-
rabnak volt funkciója a díszítésen 
kívül, azt megpróbáltuk bemutatni. 
Így a virágtartókba virág is került, 
a fotófalra fényképek, a mécsestar-
tókba mécsesek. A kiállítást polgár-
mester asszony nyitotta meg rövid 
beszédben méltatva a résztvevőket 
és az elkészült munkákat. A szak-
kör lelkes tagjainak egy-egy cserép 
virággal köszönték meg a részvételt. 
Végül az egybegyűltek megtekin-
tették a kiállítást, és mi kicsit piron-
kodva, kicsit büszkén hallgattuk el-
ismerő szavaikat.

Ezúton is szeretném megköszönni 
Eszter néni, Kondella Zsuzsi néni, 
Dudokné Erzsi néni, Ocskóné Erzsi 
néni, Szvetlikné Erzsi néni, Bagy-
inné Zsuzsi néni és Teréki Piroska 
lelkes közreműködését a makramé 
szakkörben, valamint Dudok Tün-
di szervező munkáját. Idén szep-
tembertől a papírfonás rejtelmei-
vel fogunk megismerkedni szintén 
ASzakkör segítségével. Már alig vá-
rom, hogy elkezdjük!

Berzsák Györgyi

Makramé – a szakkör
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Nyári tábor 2024
HÉTFŐ

A nyári tábor első napján délelőtt megismerték egymást a táborlakók, 
négy csapatba lettek osztva, amit a gyerekek maguk neveztek el. Az ismer-
kedést követően összemérték foci tudásukat. Az ebéd elfogyasztása után 
hangszer készítő kézműves foglalkozás következett, ahol rizsből és papír 
gurigából esőbot; babból, konzervdobozból és lufiból csörgődob készült. 
Zárásképp a gyerekek az udvaron játszottak, ameddig kész nem lett az 
uzsonna, majd a szülők jöttek a táborozókért.

Gyulai Balázs

KEDD
Egy mozgalmas és izgalmas nap elé nézhettünk, amiben fontos szerepet 

kapott a kézműves hangszerek készítése a délelőtti órákban. Délután Esz-
ter néni elmaradhatatlan póló festésére került sor zene témában. Mindenki 
odatette magát és múzeumba illő mintákat festett szabadkézzel a pólójára. 
Mindezek után nem maradhatott el az uzsonna, amit Tekse Erzsi néni és 
Ocskó Erzsi néni biztosított ínycsiklandó lángos formájában.

Farkas Bálint

SZERDA
A reggeli tornát röplabda meccsek követték a délelőtt folyamán. A mérkő-

zések után, elmentünk Palotásra, ahol A királylány és a huszár című szó-
rakoztató zenés színdarabot nézhettünk meg. Amikor visszaértünk, finom 
ebéd fogadott minket, utána pedig pár órát szabadfoglalkozással töltöttünk. 
Délután Tolner Kata tartott bemutatót a hangszereiről, és beszélgetett a tá-
borozókkal. Ezután a gyerekek is bemutatták a hangszereiket, és játszottak 
is rajtuk. A szerdai napot egy zenés körjátékkal zártuk. Miután a programok 
véget értek, a gyerekek még fociztak, röplabdáztak és játszottak az udvaron. 
Remélem mindenkinek tetszett ez a nap!

Dudok Dóri

CSÜTÖRTÖK
A Petőfi Kulturális Program Kalandra fel! Irány a főváros! program ke-

retében a Szépművészeti Múzeumba látogattunk el. A táborozó kisiskolások, 
ifik mellett a Nyugdíjas klub tagjai is részt vettek a programon. A tárlatveze-
tés éppen ezért három korcsoport szerint valósult meg. A „kicsik” az ókorba 
„utaztak”, az ifikkel Egyiptomban „jártunk”, a régebb óta ifjak pedig egy cso-
dálatos képkiállítást tekintettek meg. A színvonalas tárlatvezetés és a Hősök 
tere bejárása után a gyerekek örömére meglátogattuk a Nagy játszóteret és a 
hőségre való tekintettel a fagyizás sem maradt el.

A program a Kulturális és Innovációs Minisztérium támogatásával, vala-
mint a Nemzeti Művelődési Intézet szervezésében valósult meg.

Orgoványi Helga
PÉNTEK

A reggeli tornát szabad foglalkozás követte, a gyerekek a tábor zárására készültek. Az ebédet követő csendes pihe-
nő után délután sorversenyt tartottunk és kezdetét vette a ’’Ki mit tud?’’, ahol a gyerekek előadták a saját produkci-
óikat. Uzsonnára pizzát kaptunk és a tábor zárásaként megnéztük az „Énekelj!” című filmet. 
Vidám hetet töltöttünk el együtt. Köszönöm, hogy itt lehettem! Gyulai Tamás
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Első ránézésre talán furcsának 
tűnik, hogy a fenti cím egy gye-
rektábor témája. Mégis bizton 
merem állítani, hogy nem volt túl 
komoly az idei hittantáborunk 
még az alsósok számára sem. 
Összesen 19 hittanos vett részt 
(két felnőtt segítségével) az ötna-
pos programban, melynek – szo-
kás szerint – a katolikus többség 
mellett néhány evangélikus részt-
vevője is volt. 

A napközis hittantábort a helyi 
katolikus közösségi házban ren-
deztük meg 2024. július 22-26. 
között. Az élet – halál – új élet 
kérdéskörét a játék, a zene, a dra-
matizálás, a kiscsoportos beszél-
getés és kutatómunka, a kirán-
dulás, akadályverseny, kézműves 
és más feladatok segítségével dol-
goztuk fel. 

Az első nap a teremtett világra 
irányult a figyelmünk, főleg az ál-
lat- és növényvilágon keresztül ta-
lálkoztunk a körforgással, ismer-
kedtünk a szimbiózis fogalmával, 
a bibliai növényekkel, állatokkal. 
Nagy hangsúlyt kapott a terem-
tésvédelem, akárcsak a második 
napon, ahol a tárgyak „új életével” 
foglalkoztunk. Kerestük az újra-
hasznosítás nyomait a faluban, mi 
magunk is új tárgyakká varázsol-
tuk a papír-, a műanyag-, a fa-, a 
textilhulladékot, sőt az előző napi 
süteménymaradékból is új sütit 
készítettünk. A nap csúcspontja a 
cserebere bolhapiac volt. 

Aztán egy szép napot töltöttünk 
a budapesti Természettudományi 
Múzeumban és az Orczy-kert-
ben. A negyedik napot az emberi 
életnek és életszakaszoknak szen-
teltük; a komoly, de vidám feldol-
gozást az „erdőkürti stranddal” 
zártuk: vízipisztolyos csatával. 

Az utolsó napon a Mária-út 
mentén zarándokoltunk az ecs-
kendi forráshoz – közben keres-

ve az élet forrását, aki új élettel 
ajándékoz meg minket. A kö-
zösségi házba visszaérve hála-
adó szentségimádással zártuk 
a tábort, közben az oltár előt-
ti kincsesládába gyűjtöttük az 
„aranytallérokat”, melyekre a tá-
bor során megszerzett kincsein-
ket (élményeinket, örömeinket, 
kapcsolatainkat: az Úrtól kapott 
ajándékainkat) írtuk.

A finom ebédet a Rántott Béka 
szolgáltatta – a gyerekbarát menüt 
díjazták a gyerekek. Köszönjük 
a Váci Egyházmegye, az „Együtt 
Erdőkürtért” Baráti Kör, a Kürti  
Kis ABC (Korbely Roni) és a szü-
lők anyagi támogatását. Külön 
köszönet azoknak, akik idejükből, 
erejükből áldoztak a gyerekekre: 
Dudokné Erzsó környezetbarát 
kertjével és vendéglátásával tette 
teljesebbé a hétfőt, kedden Kon-
della Zsuzsi néni szalmaépületé-
nek előnyeit ismerhettük meg, sőt 
sok ötletet kaptunk az újrahasz-
nosításra is. Szerdán Maczákné 
Niki varázsolta tisztává a közös-
ségi házat, amíg mi kirándultunk; 
pénteken pedig Eszter néni sütött 
(Erzsi óvónéni és Németh Juliska 
néni közreműködésével) kenyér-
lángost, amit Havjár Zoli kerék-
páros ételfutárként el is juttatott a 
Rózsa-kúthoz. Nem utolsó sorban 
szeretném megemlíteni a Budai 
házaspárt, akik mindig rendelke-
zésünkre állnak a háttérben, ha 
szükségünk van hirtelen valami 
szokatlanra. A legnagyobb kö-
szönet azonban Berzsák Györgyit 
illeti, aki minden évben két hetet 
(plusz a rákészülési időt) szán sza-
badságából gyermekeinkre, hogy 
tartalmas, élvezetes programban 
lehessen részük, amíg a szülők 
dolgoznak.

Kenyeres Anikó

Élet – halál – új élet



A Balassi Bálint Könyvtár a könyvtárellátási program 
keretében 2024-ben is lehetőséget nyújt a KSZR rend-
szerben működő könyvtárak számára rendezvények 
igénylésére. Az idei évben sajnos már csak három prog-
ramot igényelhetünk az előző évek négy programjához 
képest.

Az első ilyen programunk június 14-én volt. A Sza-
bad Ötletek Színháza látogatott el hozzánk. Őket már 
jól ismerjük, irodalmi és prózai előadásokból most egy 
új arcukat mutatták be a lelkes gyermek közönségnek 
egy környezetvédelmi interaktív mesejáték formájában. 
Wakantanka küldöttei, avagy a két világjáró indián 
Táncoló Tűzmadár és Higgadt Hangya tengeren túli 
kalandjaiból megismerhettük az indián mesék világát. 
Felhívták a figyelmet környezetünk megóvására, a ter-
mészet szeretetére, tiszteletére. Közben dobokkal és ütős 
hangszerekkel eredeti indián dalokat szólaltattak meg. A 
nézőtérről minden gyermek felmehetett a színpadra és 
kipróbálhatta a hangszereket. Az erdőkürti gyermeke-
ket mindig nagyon dicsérik az előadók. Aktívak, ügye-
sen részt vesznek az előadóművészek által rájuk bízott 
feladatokban, szépen énekelnek, nagyon fegyelmezettek, 
ugyanakkor igazi csibészek.

Köszönjük a Balassi Bálint Könyvtárnak a lehetőséget 
és a közönségnek a részvételt.

Dudok Tünde
könyvtáros

KÖNYVTÁRI HÍREK

Szabad Ötletek Színháza
A könyvtárba július hónapban szerdai napokon kéz-

műves foglalkozásra hívtuk és vártuk a gyerekeket. 
Alkalmanként színes ötletekkel és változatos alapanya-
gokkal készültünk. A könyvtár kerek asztalát körül 
ülve többek között fonalból, papírból, parafa dugóból, 
csipeszből és kavicsból készült a sok szép alkotás. For-
májuknak, méretüknek, színüknek csak a képzelet sza-
bott határt. A Györgyi néni segítségével elkészült mun-
kákat mindenki hazavihette magával. A legkisebbek 
színezhettek, ragaszthattak a kis asztalnál, jó idő esetén 
pedig a kinti színpadon pancsolhattak, horgászhattak a 
kis medencében. Vidám hangulatban telt el az öt alka-
lom lehetőséget adva egy kis kikapcsolódásra, találko-
zásra a nyári szünet idején is. 

Teréki Piroska

Kézműves foglalkozás

Kissé váratlanul jött a lehetőség/felkérés, de megragadtuk az alkal-
mat, és 2024. június 14-én vendégül láttuk Erdőkürtön a Vertigo Szín-
házat, a magyarországi szlovákok színházát. Egy új darabbal érkeztek, 
amelynek már a címe is sokat sejtető volt: „Annyira rossz, amennyire 
csak lehet (avagy: öt történet szerelemről és sok minden másról)”. Az 
előadást természetesen szlovák nyelven adták elő, de magyar felirato-
zás is segítette a nézőket a jelenetek megértésében. Nem csak erdőkür-
tiek voltak kíváncsiak a színházra, más településekről is szép számmal 
érkeztek vendégek, mivel hozzájuk is eljutott a meghívó. 

A színészek rendhagyó módon nem a színpadon játszottak, hanem lenn, a nézőtér előtt. A játéktér középpontjában 
padok álltak, ott találkoztak a különböző emberek, és kapcsolataikon keresztül mutatták be az élet sok-sok árnyalatát, 
benne örömöket, fájdalmakat, szenvedélyt, haragot, lelepleződést és egyéb kiszámíthatatlan fordulatokat. Mindössze 
négy színész adta elő a több mint egy órás darabot, amelyet a közönség lelkesen fogadott.

A programot Erdőkürt Szlovák Nemzetiségi Önkormányzata, Erdőkürt Község Önkormányzata és a Magyarországi 
Szlovákok Kulturális Intézete Vanyarci Regionális Központja szervezte, illetve támogatta. Külön köszönet illeti Dudok 
Tünde könyvtárost, aki szinte egész nap türelmesen segítette a technikai stáb előkészítő munkáját.

Havjár Zoltán

Derült égből… színház!
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A szeptemberről szinte mindenkinek az is-
kolakezdés, a becsengetés jut eszébe. Van, aki 
visszagondol a 10, 20, 30 vagy még több évvel 
ezelőtti első bizonytalan vagy éppen büszke ön-
magára, ahogy a nagy táskával a hátán belépett 
az iskola kapuján. Idén szeptember 2-án reggel 
8 órakor nyitja meg igazgató úr a 2024./2025-ös 
tanévet. A hét kis elsős mellett 10 „régi” tanulónk 
kezdi meg a tanulást ezen a napon. 

Azt gondolhatnánk, hogy júliustól augusztus 
közepéig üresen árválkodik az épület. Valóban 
nem veri fel gyerekzsivaj a termek csendjét, és a 
fűben sem gurulnak pöttyös labdák. Ám szorgos 
kezek minden évben tesznek valamit azért, hogy 
a nebulók jobban érezzék magukat. Idén sem tör-
tént másként. A képviselőtestület döntése alapján 
az önkormányzat saját erőforrásból játszóteret lé-
tesített az iskola udvarán. A szünetekben és dél-
utánonként most már nem csak a régi állványon 
és az orgonabokron lehet mászni, lógni, pörög-
ni-forogni, hanem ezen a modern mászókán is. 
A testnevelés órákat és a fejlesztő foglalkozásokat 
is színesebbé tehetjük az új eszköz használatával. 
Köszönjük az illetékeseknek! A képen már lát-
ható, hogy az évnyitó próbájára érkező gyerekek 
örömmel vették birtokba a játszóteret.

Berzsák Györgyi 
tanárnő

Nemzeti ünnepünk: 
augusztus 20.

Augusztus 20. Magyarország nemzeti és állami ün-
nepe az államalapítás és az államalapító I. István király 
emlékére. A nap egyben a magyar katolikus egyház 
egyik legfontosabb – Magyarország fő védőszentjé-
nek tiszteletére tartott – ünnepe. A hagyományoknak 
megfelelően, Erdőkürtön is méltón megemlékeztünk. 
Szebenszkiné Palik Katalin polgármester asszony kö-
szöntője és ünnepi beszéde után Horváthné Franyó 
Ildikó verset mondott, majd Rosenberger Tamás evan-
gélikus szívhez szóló gondolatait hallhattuk. A közös 
imádság után megáldotta a kenyeret, amit az ünneplő 
közösség meghitt beszélgetés közepette elfogyasztott.

Köszönjük, hogy együtt ünnepelhettünk!

Dudok Tünde
Közösségszervező

SULI-HÍREK

FELHÍVÁS
Kedves kürti termelők és vállalkozók!

Újonnan indult rovatunkban szeretnénk bemutatni a helyi közösségnek a faluban lévő vállalkozásokat  
és termelőket. Aki szeretne bemutatkozni a Kürtölőben, az megteheti egy e-mailhez csatolt fotóval és egy 

1800-2000 karakterszámú cikkel.  Az írásokat az erdokurt.kurtolo@gmail.com email címre várjuk.
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Erdőkürt értékei – Új rovat
Bemutatjuk a helyi termelőket és vállakozókat

Falu kincse
Gyerekként rengeteg időt töltöttem nagymamámnál, akitől elsajátítottam a 

befőzés, tartósítás, tészta készítés fortélyait. Természetesen ezek az alapok vol-
tak, azóta sokat tanultam, olvastam, fejlődtem.

Mikor megismertem a férjemet, Ádámot, még Vácott laktam albérletben és 
csecsemő-és gyermekápolóként dolgoztam Pesten, egy koraszülött osztályon. 
Vágyunk volt, hogy valahol vidéken neveljük a gyermekeinket. Szerencsénk 
volt, hogy 4 évvel ezelőtt megtaláltuk álmaink otthonát épp a férjem falujá-
ban, itt Erdőkürtön. Kialakítottunk a kertben több ágyást, ültettünk a meglévő 
gyümölcsfák mellé újabbakat, és elkezdtem gyógy- és fűszernövényeket term-
eszteni. Szerettem volna, ha a családunk friss, vegyszermentes alapanyagokból 
készült ételeket, italokat fogyasztana, mindezt télen is savanyúság, lekvár, befőtt 
és szörp formájában. Imádok befőzni, ezért mindig jutott a családnak és a ba-
rátoknak is „plusz”. Így valósult meg a kis vállalkozásom, Falu kincse néven. 

Szeretném, ha mások is finom, vegyszer-és tartósítószer mentes termékekkel láthatnák el családjukat, akkor is, ha 
maguk nem tudják vagy nem szeretnék elkészíteni.

2023. májusától hivatalosan is ős- és kistermelő vagyok, idén februártól már  
Dunakeszin, a Kispiacon, illetve a Kürti Kis ABC-ben is kaphatók a termékeim.

Üdvözlettel Némethné Kaposi Adrienn
http://www.facebook.com/falukincse23

Mácsadi Anni vagyok, a régi Marcsok-házba költöz-
tem februárban, így már hívható Mácsadi-háznak a 
Téglaház út 16 szám alatti kis ékszerdoboz. Az elmúlt 
5 évben laktam nagyvárosban, kisvárosban, erdő kö-
zepén egy meredély szélén, most szeretnék gyökeret 
ereszteni, ezért jöttem Erdőkürtre. Kicsi, csendes, zöld, 
ez fogott meg leginkább.

Szoros kapcsolatot ápolok a természettel, annak törvé-
nyeivel és ünnepeivel. Nagyon megtetszett, hogy a falut 
csodálatos fajgazdagság veszi körül, a legszebb ének, a 
madárdal pedig igen sokszínű. Az, hogy emellett nincs 
tivornyázó szomszédság, csak hab a tortán, és ha ez a 
nyugodt légkör megmarad, sokáig lehet számítani rám, 
minden értelemben. Magamnak való vagyok ugyan, de 
bárkinek szívesen segítek ott, ahol tudok.

Újságírással és marketinggel foglalkozom, 2014 óta 
pedig fitoterápiával, vagyis gyógynövényekkel és kli-
nikai aromaterápiával is. Okkal burjánzik tehát az ud-
varomon az aranyvessző, a szeder vagy a csóvány. A 
megelőzésben hiszek, aminek főleg az egészségügyi el-
látórendszer jelen állapotában van nagy jelentősége. 

Pár éve elvégeztem egy kozmetikumkészítő iskolát, 

így szépészeti- és gyógykencéket is kavarok. Ma már 
tanítom is, hogyan lehet a természetnek nem ártón, 
zöldre mosás mentes összetevőkből kozmetikumokat 
csinálnia bárkinek, akár fillérekből. Ehhez például 
elég egy közepesen jól feltöltött kamrapolc is. 

Ha a következő években rám szakad egy bank, ak-
kor a gyerekek által csak szellemkocsmának hívott 
melléképületben is lesz lenyomata munkásságomnak, 
aminek gyümölcseit a falubeliekkel is jó szívvel meg-
osztom majd.

Mácsadi Anni

„Bemutatkozunk”
Fotó: Sass Judit
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A gyógyító birs...

Az őszi időszak rendkívül érté-
kes gyümölcse a birsalma, ennek 
ellenére –elsősorban savanykás íze 
miatt– kevésbé népszerű. Pedig ha-
tékonyan csökkenti a megfázás és 
az influenza tüneteit, kiváló gyul-
ladáscsökkentő és méregtelenítő, 
megszünteti a székrekedést, előse-
gíti a fogyást, külsőleg használva 
javítja a bőr feszességét. Mivel erős 
antioxidáns, a rákot okozó, és a sej-
tek öregedését felgyorsító szabad 
gyökökkel szemben is sikerrel veszi 
fel a harcot.

A birsnek van az összes gyümölcs 
közül a legmagasabb pektin tartal-
ma. A pektin az emésztőrendszer 
segítője, ugyanis védőréteggel vonja 
be a bélfalakat, amivel egyrészt meg-
óvja azt, másrészt helyreállítja annak 
megfelelő működését.

Hasmenés és szorulás esetén egy-
aránt hatékonyan működik. Minden 
olyan betegség ellen hasznos, amit 
baktériumok okoznak, mint például 
a hasmenésjárvány, a gyomorfekély, 
vagy egyéb gyulladásfajták. Mindez 
annak köszönhető, hogy a birsalma 
olyan kiváló baktériumölő, hogy a 
középkorban a kolera gyógyítására 
is használták.

Emellett óriási előnye még, hogy 
rendben tartja a vér koleszterinszint-
jét, kiváló antioxidáns hatású. Érde-
kessége, hogy nem a hagyományos 
módon tartalmazza az antioxidánso-
kat, hanem annak élőanyaga találha-
tó meg benne. Ráadásul ez az anyag 
nem vész el a hőkezelés folyamán.

Elismert szerepet játszott a nép-

gyógyászatban is. Eredményesen al-
kalmazták gyulladások, reumatikus 
fájdalmak esetén, vagy akár menst-
ruációs panaszok enyhítésére is. 
Mivel összehúzó hatással is rendel-
kezik, ezért akár égési sebek külső 
ellátására is alkalmas volt.

Elterjedt volt, mint erős köhögés 
vagy magas láz ellen alkalmazható 
szerként is. Napjainkra népszerűsége 
visszaesett, pedig feldolgozott adalé-
kanyagait sikeresen használják táplá-
lékkiegészítőkben, vagy egészségmeg-
őrzést támogató készítményekben.

Bőrnyugtató és frissítő hatása mi-
att kiváló arckezelő. Kiszáradt, kise-
besedett arcra és dekoltázsra tegyük 
a birsalma kifacsart levét. Összehúz-
za a pórusokat, enyhíti a gyulladáso-
kat és látványosan felfrissíti a bőrt.

A birs leve hidratálja és táplálja a 
bőrt, ráncok enyhítésére, valamint a 
szem alatti ödémás bőr szépítésére 
kiválóan alkalmas.

A görög mitológia szerint Aphro-
dité egy aranyalmát – arany birsal-
mát – kapott Paristól, mert a trójai 
királyfi őt tartotta a legszebbnek. 
Ezért már az ókorban a szerelem és a 
boldogság gyümölcsévé vált. Lássuk, 
miért érdemes beiktatni a birsalmát 
az étrendünkbe:
1.	 Erősíti az immunrendszert és jó-
tékony hatással van a vérszegénység-
re, mivel számos vitamint, pektint 
és a tannint tartalmaz. Gazdag A-, 
B1-, B2-, B6- C-, E- és P-vitaminban, 
valamint ásványi anyagokban (vas, 
kalcium, kálium, foszfor, magnézi-
um). A gyümölcsök közül a birsnek 

a legmagasabb a pektin tartalma. A 
pektin az emberi szervezet számá-
ra igen fontos, értékes rost. Szintén 
egyedülálló a P-vitamin (citrintar-
tartom) tartalma, ami megelőzheti, 
vagy segítheti a skorbut, illetve a vér-
zékenység gyógyulását és a koleszte-
rinszintet is szabályozza.
2.	 Étvágygerjesztő hatású: naponta 
egy fél birsalma elfogyasztása mézzel 
egy lábadozási időszakban kiválóan 
meghozza az étvágyat.
3.	 Felveszi a harcot a hepatobiliáris 
betegségekkel, ilyen az akut hepatit-
isz és a krónikus (ALP) hepatitisz. 
Mossunk meg 2-3 birset, vágjuk apró 
darabokra és napi három alkalom-
mal együnk belőle.
4.	 Csillapítja a vastagbélgyulla-
dás tüneteit: ez alkalommal a birs 
magjait hasznosíthatjuk. Vegyünk 
20 gramm magot és alacsony tűzön 
főzzük 2 deciliter vízben. Miután el-
párolgott a folyadék fele, vegyük le a 
tűzről, hagyjuk kihűlni, szűrjük le, 
és két adagban igyuk meg.
5.	 Köptető hatású, kezeli a hörg-
hurutot és a kezdeti fázisban lévő 
tuberkulózis tüneteit is enyhíti: 
főzzünk meg 3 deciliter vízben 100 
gramm birsmagot az előbb ismerte-
tett módszer szerint. A főzetből napi 
3-4 alkalommal fogyasszunk el 2 
teáskanállal. Köhögés vagy mellka-
si nyomás, fájdalom esetén egy bir-
set reszeljünk meg, majd 2 deciliter 
forró vízben hagyjuk egy órán át. 
Ezután igyuk meg a folyadékot vagy 
gargarizáljunk vele.
6.	 Kezeli a hólyaghurutot: fogyas�-
szunk naponta 50-100 milliliter bir-
slevet, ami vízhajtó és fertőtlenítő- 
hatású.
7.	 Antidepresszánsként is alkal-
mazható: a jó kedélyünk megőrzé-
se érdekében minden étkezés után 
együnk egy kanál birslekvárt. Éj-
szakára pedig az éjjeliszekrényre te-
gyünk 1-2 érett birset. Éteri összete-
vői nyugtatóan hatnak.

forrás: Életfestők
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KULTURÁLIS PROGRAMAJÁNLÓ
Tervezett programok – 2024. szeptember - december

Szeptember

29.
(Vasárnap)

1700 – Zene  
világnapja

30.
(Hétfő)

A népmese napja 
(szervezés alatt)

Október

23.
(Szerda) Nemzeti ünnep

November

11.
(Hétfő)

1000 – Márton napi rendezvény 
Nógrád táncegyüttes „Három 
a tánc” című interaktív műsor, 

majd lámpás készítése a 
gyermekekkel

22.
(péntek)

1700 – A fehér barátok- az 
előadóművész szerző vetített 

képes bemutatója a Pálos 
olvasókönyv kapcsán, irodalmi 

idézetekkel
Előadó: Sudár Annamária 

(tanár, előadóművészaz 
OSZK Főigazgatói Kabinet 

munkatársa)

December

1.
(Vasárnap)

Advent első vasárnapja – 
Nyugdíjas nap

6.
(péntek)

900 – Ákom-Bákom 
bábszínház Didergő király 

című előadása 
Este: Mikulásjárat

15.
(Vasárnap) Karácsonyi vásár

Szeretettel várunk minden érdeklődőt a 
rendezvényeinkre. Az egyes műsorok előtt 
részletes információkat plakáton, illetve  

a könyvtár facebookoldalán osztunk meg.

Tisztelettel: Dudok Tünde  
(Közösségszervező)

A zene világnapja  
Erdőkürtön

A zene világnapja (október 1.) alkalmából 
szeptember 29-én (vasárnap) 17 órától ismét 
megrendezzük az örömzenélést a művelődési 

házban. Szeretettel várunk a rendezvényre 
minden érdeklődőt, kicsit és nagyot egyaránt. 
Örömmel fogadjuk, ha valaki házi süteményt 

felajánl a zenélést követő beszélgetéshez.

Még bárki jelentkezhet, aki szívesen 
megajándékozná egy kis zenei élménnyel  
(akár énekkel, akár hangszeres muzsikával)  

a közönséget.

Kenyeres Anikó

Nyugdíjas Klub

Kedves Erdőkürti Nyugdíjas!

2024. október 9-én, szerdán 17.00 
órától a Nyugdíjas Klub újra megkezdi 

összejöveteleit. A találkozókon megbeszéljük 
az elmúlt időszakok eseményeit, történéseit, 

kulturális programokat szervezünk, 
kirándulunk, köszöntjük a névnapos 

klubtagokat, beszélgetünk. 

Szeretettel várjuk új tagjainkat kéthetente a 
művelődési ház nagytermében.

Budai Józsefné
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Örömhírek

anyakönyvi hírek

Csány Bálint és Csány-Bálint Tímea  
leánya, Kíra Jázmin (2024. július 25.)

Házasságot kötöttek

Proksza Ádám János és Proksza-Nagy  
Tímea, 2024. július 15.-én

elhunytak:
Orgoványi Lászlóné (Kapuszta Mária) 	 1950. 01. 27. – 2024. 07. 15.

Havjár Jánosné (Mlinárcsek Erzsébet) 	 1948. 03. 15. – 2024. 07. 15.

Budai Mihályné (Számpor Teréz) 	 elhunyt 2024. 07. 29. 

Budai Mihályné, Számpor Teréz 1949.márcus 23-án született Erdőkürtön, ahol bol-
dog gyerekkorát élte és mindig nagy szeretettel gondolt a szüleivel es testvéreivel töltött 
időszakra, illetve a kürti iskolás éveire.

Az aszódi gimnáziumban érettségizett, óvónői főiskolai diplomáját 1970-ben Kecske-
méten szerezte. Teri óvónéni több száz kisgyermek fejlődését, oktatását segítette, fiata-
labb munkatársait pedig mentorálta több, mint 40 éven át a kállói óvodában. Szeretett 
férjével 1969-ben házasodtak össze, és bár Kállón telepedtek le, szíve mindig visszahúz-
ta Erdőkürtre. Munkája elismeréseként 2002. augusztus 20-án Magyar Köztársasági 
Bronz Érdemkereszt kitüntetést kapott. 

Fáradhatatlanul építette a falu jóhírét. Értékteremtő ember volt, őrizte és továbbadta a hagyományokat. Nyug-
díjas éveiben aktívan táboroztatott, a falunapokon örömmel segédkezett kézimunkáit pedig kiállítás keretében 
csodálhattuk meg. Röviddel betegsége előtt kezdett alapos kutatómunkába, majd megírta Erdőkürt történetét a 
Harangoznak a mi kis falunkban című könyvében. Sokunknak varázsolt mosolyt az arcára a fejezetekben leírtak-
kal, idézte fel újra a régmúlt eseményeit és osztotta meg velünk az archívumokban fellelt erdőkürti információkat.

Mindannyiunk nagy szomorúságára 2024. július 29-én örökre nyugovóra tért. Végezetül idézzük fel Teri néni 
ösztönzését, melyet a könyve ajánlójában így fogalmazott meg: „Bíztatni szeretnék minden erdőkürtit a hagyo-
mányok ápolására, melyek ma sem veszítettek értékeikből, legyen az dallal, tánccal, verssel, ünneppel, vallással, 
munkával, díszítő művészettel, fafaragással, fazekassággal, játékkal kapcsolatos, mert a népművészetet létrehozó és 
ápoló szenvedély megbecsülést érdemel.”
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KÜRTÖLŐ
Erdőkürt Község Önkormányzatának időszaki tájékoztató kiadványa

Alapította: Vadovics János 1992. január
Szerkesztő: Osztroluczky Edit

Köszönet a korrektúráért:  Szujóné Berzsák Eszternek 
Felelős kiadó: Szebenszkiné Palik Katalin, polgármester

Megjelenik 225 példányban
Kürtölő az interneten: www.erdokurtfaluvedo.hu  

Elérhetőség: erdokurt.kurtolo@gmail.com

Köszönet
A Kürtölő 1992-es indulása óta jelentősen átalakult a szerkesztés. Állandó, időszakos és alkalmi 
cikkírók sora gazdagította, színesítette a megjelenő lapszámokat. 

Az elmúlt közel 9 évben állandó cikkírónk volt Bányainé Sárdi Dorottya. Első cikke 2015. december 
15-én jelent meg „Mindent a gyerekekért /zenebölcsi és babamasszázs-tanfolyam/” címmel. Az azóta 
kiadott 35 Kürtölőből 29-ben jelentek meg írásai, 3 alkalommal egy lapban 2 cikke is olvasható volt. 
2024-ben Dóri elköszönt a Szerkesztőségtől. 

Kedves Dóri!

Hiányozni fognak „zöld” írásaid. Kertművelési tanácsaid, természetvé-
delmi kisokosaid, komposztálási útmutatóid, vegyszermentes háztartási 
tippjeid, a sajtokkal kapcsolatos információid és még sorolhatnánk.

Ezúton köszönjük az eddigi áldozatos munkádat, és kívánunk sok sikert 
a jövőbeni terveitekhez!

A Kürtölő Szerkesztősége


